
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 33 
DATA DI EMISSIONE 20/03/2025 

OGGETTO :

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 E 
SS.M.II. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 2 AUTOBUS 
DI CLASSE A NUOVI DI FABBRICA, ALIMENTATI A GASOLIO, PER 
SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. CUP: J90I24000010009 - 
CIG: B61B5A28C2.

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO E OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE  

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;
 con deliberazione C.C. n. 48 del 28.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;
 con deliberazione G.C. n. 1 del 07/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;
 con deliberazione G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/2026 e che è in itinere la predisposizione del PIAO 2025/2027;

RICHIAMATI:
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;
 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 



competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG 
è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;
 l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;
 il decreto sindacale n. 2/2025 del 10.01.2025 con il quale il sottoscritto veniva assegnata la 
responsabilità del Settore tecnico e Opere pubbliche strategiche;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

CHIARITO che il Comune di Monte Isola gestisce il trasporto pubblico locale direttamente, 
attraverso risorse umane e strumentali comunali;

RICHIAMATI i seguenti atti e provvedimenti:
 Decreto n. 18738 del 29.11.2024 la Direzione generale Trasporti e Mobilità Sostenibile di 
Regione Lombardia con cui:
- sono stati assegnati € 220.000,00 all’Agenzia del TPL di Brescia;
- è stato previsto che la trasmissione della dichiarazione relativa all’avvenuta sottoscrizione dei 
contratti di acquisto degli autobus e dei contratti di appalto delle infrastrutture di supporto debba 
avvenire entro il 30 maggio 2025 e la trasmissione della documentazione comprovante l’avvenuta 
consegna degli autobus entro il 30 settembre 2025;
 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia del TPL di Brescia n. 41 del 
18.12.2024 con cui si è individuato il Comune di Monte Isola quale beneficiario dell’ammontare di 
€ 220.00,00 da destinare all’acquisizione di n. 2 mezzi di tipologia urbano alimentati a diesel, di cui 
alla DGR XI 5359 dell’11.10.2021, riferito alle risorse del PNSMS - 1° quinquennio 2019-
2020/2021-2023 – annualità 2019-2020;

APPURATO, vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 24/2025 del 20.03.2025, che è volontà 
dell’Amministrazione procedere con celerità all’acquisto di n. 2 autobus di classe A nuovi di 
fabbrica, alimentati a gasolio, per servizi di trasporto pubblico locale;

CHIARITO che il quadro economico funzionale alla fornitura dei due veicoli è quello di seguito 
riportato:

QUADRO ECONOMICO
1 Somma degli importi delle singole forniture (soggetti a ribasso) 326.000,00 € 

A
2 Costi della sicurezza da DUVRI/PSC (non soggetti a ribasso) 0,00 € 

IMPORTO A BASE D'ASTA 326.000,00 € 
VALORE STIMATO DELL'APPALTO 326.000,00 € 

1
Incentivi ex ART. 45 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (0,9% da regolamento 
vigente approvato con Delibera di Giunta n. 75 del 09/10/2023) 2.934,00 € 

2 Spese per commissioni giudicatrici 1.260,00 € 
B

3 Contributo ANAC 250,00 € 



4 imprevisti 1.836,00 € 
5 Iva al 22% sul valore stimato dell'appalto 71.720,00 € 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 78.000,00 € 
TOTALE 404.000,00 € 

PREMESSO:
 che si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura di n. 2 autobus di classe A 
nuovi di fabbrica, alimentati a gasolio, per servizi di trasporto pubblico locale, entro l’importo 
complessivo stimato di € 326.000,00 (oneri fiscali esclusi);
 che la fornitura è stato inserito nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi annualità 
2025-2027 (codice CUI F00830780177202400001) ma che è in corso l’aggiornamento dello stesso, 
per adeguamento all’effettivo valore economico, come indicato dall’All. I.5 del Codice, art. 7;

VALUTATO di procedere all’affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 
n. 36/2023 e ss.mm.ii. da espletare sulla piattaforma telematica Sintel di Aria SPA, con 
aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
108, c. 1, del medesimo decreto, nei termini prescritti dal bando e dal disciplinare di gara;

DATO ATTO che:
 le prestazioni oggetto del contratto di cui sopra non sono ricomprese in alcuna convenzione di 
cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né sono elencate nell’art. 1 del d.p.c.m. 24 
dicembre 2015 e ss.mm.ii.;
 ai sensi dell’art. 41, commi 13 e 14 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.:
- è stata effettuata la valutazione della sufficienza ed adeguatezza della base d’asta; 
- non sono stati rilevati oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenze di cui 
all’art. 26, comma 5, del D.lgs. n. 81/2008;
- al presente appalto si applica il Patto d’Integrità approvato con deliberazione di G.C. n. 19 del 
22/03/2024; 
- che la spesa è parzialmente finanziata con risorse proprie dell’ente;

RITENUTO opportuno precisare quanto segue:
 il presente appalto è costituito da un unico lotto poiché prevede la fornitura di automezzi identici;
 è stata tutelata la partecipazione alle micro, piccole e medie imprese;
 la gara sarà esperita fra tutti gli operatori economici che avranno presentato offerta, purché in 
possesso dei requisiti richiesti, secondo le indicazioni contenute nel bando e nel disciplinare di gara; 
 le clausole essenziali sono contenute nei documenti di gara;
 il termine per la ricezione delle offerte è di 20 giorni, nel rispetto dell’art. 71 del D.lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii. per ragioni d’urgenza dovute alle strettissime tempistiche legate al 
finanziamento regionale summenzionato;
 è prevista la clausola di risoluzione del contratto in caso di inosservanza del codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Monte Isola, ove compatibile;
 il contratto sarà stipulato nelle forme previste dalla legge e dai regolamenti comunali;
 l’aggiudicazione avverrà nei confronti dell’operatore economico che avrà ottenuto il miglior 
punteggio dato dalla somma dei punti relativi l’offerta tecnica e i punti relativi l’offerta economica;



 il responsabile unico del progetto è l’Ing. Claudio Pasinetti;
 il direttore dell’esecuzione del contratto è la Geom. Agnesi Cristiana;

RITENUTO, altresì, necessario approvare i seguenti documenti di gara:
 schema di bando di gara;
 schema di disciplinare di gara;
 capitolato speciale parte normativa e tecnica;
 schema di contratto;
che si allegano alla presente determinazione per costituire parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

CONSIDERATO che le pubblicazioni saranno effettuate con le modalità previste dalla vigente 
normativa;

VISTI:
 l’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 gli artt. 107, comma 3, lettera d) e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con D.lgs. n. 267/2000; 
 lo Statuto del Comune;

tutto ciò richiamato e premesso,

D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. DI DARE AVVIO alla procedura aperta, di cui all’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento della fornitura di n. 2 autobus di classe A nuovi di fabbrica, alimentati a gasolio, per 
servizi di trasporto pubblico locale con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 1 del medesimo decreto e termine 
per la ricezione delle offerte di 20 giorni per ragioni d’urgenza dovute alle strettissime tempistiche 
legate al finanziamento regionale summenzionato;

3. DI APPROVARE i seguenti documenti di gara:
− schema di bando di gara;
− schema di disciplinare di gara;
− capitolato speciale parte normativa e tecnica;
− schema di contratto;
che si allegano alla presente determinazione per costituire parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

4. DI PRENOTARE la spesa presunta complessiva di € 397.720,00 (oneri fiscali al 22% inclusi) 
che trova copertura all’intervento 10 05 2 02 0800 con dizione “Acquisto autobus” del corrente 
bilancio 2025/2027 annualità 2025;



5. DI IMPEGNARE l’importo di € 2.934,00 (pari al 0,90% dell’importo posto a base di gara) per 
accantonamento al fondo incentivi di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e Regolamento 
di disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con Deliberazione della Giunta 
comunale n. 75 del 09.10.2023;

6. DI DARE ATTO CHE:
- ai sensi della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, al presente affidamento 
è stato assegnato il CIG B61B5A28C2;
- il CUP corrisponde a: J90I24000010009;
- il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Claudio Pasinetti;

7. DI IMPEGNARE e LIQUIDARE l’importo di 250,00 € in favore dell’ANAC, quale contributo 
dovuto per lo svolgimento della procedura di gara in parola, dando atto che la spesa trova copertura 
all’intervento 10 05 2 02 0800 con dizione “Acquisto autobus” del corrente bilancio 2025/2027 
annualità 2025, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata diviene esigibile;

8. DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

9.  DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 
n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo illegittimo 
e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 
giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on 
line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo).

Il Responsabile
Claudio Pasinetti 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


